
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 37 - 26/03/2020



Pág.2

ANO III - Nº 37
26/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Março/2020



Pág.3

ANO III - Nº 37
26/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

ÍNDICE

04

05

08



Pág.4

ANO III - Nº 37
26/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 1141 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.008213/2020-64
Seropédica-RJ, 25 de março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido na Portaria nº 1072/2020-GABREI, de 
16/03/2020, resolve:

I suspender, com fundamento no Art. 67 da Lei nº 9784/1999, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
reconduzida por meio da Portaria nº 05/2020 - GABREI, de 03/01/2020, composta 
pelos seguintes servidores: ANA MARIA MARQUES SANTOS, Professora 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 545891 (presidente); DEBORA 
FRANCO LERRER, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1923291 (vogal) e WANDERSON FERNANDES DE SOUZA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1868924 (vogal), que visa a apuração 
dos fatos contidos no Processo nº 23083.034645/2017-25;

II os prazos serão retomados quando do restabelecimento das atividades 
acadêmicas e administrativas da UFRRJ aos padrões de normalidade;

III esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/03/2020 10:36 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1141, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
25/03/2020 e o código de verificação: 275dedc70b



Pág.5

ANO III - Nº 37
26/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1122 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008141/2020-55
Seropédica-RJ, 24 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.040356/2019-27

R E S O L V E homologar, a partir de 21/11/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de MARDEN MANUEL RODRIGUES 
MARQUES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e 
Tecnológico desta IFES, matrícula SIAPE nº 1256056, lotado no CTUR, relativo 
ao período de 21/03/2017 a 21/03/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 
8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 24/03/2020 16:29 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1122, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/03/2020 e o código de verificação: 802d781557



Pág.6

ANO III - Nº 37
26/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1123 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008143/2020-44
Seropédica-RJ, 24 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.040141/2019-14

R E S O L V E homologar, a partir de 17/11/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de LEANDRA MARQUES CHAVES MELIM, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 1593215, lotada no CTUR, relativo ao período 
de 17/03/2017 a 17/03/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 24/03/2020 16:29 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1123, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/03/2020 e o código de verificação: 78d5c0bf42



Pág.7

ANO III - Nº 37
26/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1124 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008145/2020-33
Seropédica-RJ, 24 de março de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.040140/2019-61

R E S O L V E homologar, a partir de 17/11/2019, a Avaliação de Desempenho 
concernente ao Estágio Probatório de BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Básico, Técnico e Tecnológico 
desta IFES, matrícula SIAPE nº 1230491, lotada no CTUR, relativo ao período 
de 17/03/2017 a 17/03/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 24/03/2020 16:29 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1124, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/03/2020 e o código de verificação: 4208032428



Pág.8

ANO III - Nº 37
26/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PORTARIA Nº 01 DO DEPTDAS, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO DEPARTº DESENV., 
AGRIC. E SOCIEDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FERREIRA PORTILHO, 
Matrícula: 1550345, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTº 
DESENV., AGRIC. E SOCIEDADE, para participar de congressos e eventos, no 
país, em SÃO BERNARDO DO CAMPO / SP, no período de 08 de Setembro 
de 2020 a 12 de Setembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 
108/2020.
FABRINA PONTES FURTADO - CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO)

PORTARIA Nº 05 DO ICHS, DE 17 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 
SOCIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de MARCOS ESTEVAO GOMES PASCHE, 
Matrícula: 1966277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPART° 
LETRAS E COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de congressos e eventos, 
no país, em MACEIÓ / AL, no período de 26 de Março de 2020 a 29 de Março 
de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 116/2020.
MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO - DIRETOR DE INSTITUTO

PORTARIA Nº 06 DO ICHS, DE 17 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE INSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 
SOCIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de SHEILA RAQUEL FERREIRA SEGOVIA, 
Matrícula: 1760267, AUX EM ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE 
ARTES, para participar de congressos e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO 
/ RJ, no período de 14 de Julho de 2020 a 17 de Julho de 2020,
conforme solicitação de afastamento nº 106/2020.

MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO - DIRETOR DE INSTITUTO


